
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 817 DEL 12/09/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE SCUOLE SUPERIORI:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO  DI 
STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI VICENZA ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ORION  PER  IL  PERIODO  13  SETTEMBRE  2017  –  31  DICEMBRE  2017.  
CIG: ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 
13  SETTEMBRE  –  31  DICEMBRE  2017.  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- quest’Amministrazione assicura da anni, sulla scorta delle competenze a suo tempo assegnate alle 
Province  dall'art. 139, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 112/98 e dall'art. 138, comma 2 della L.R. 
11/2001, l’attività di trasporto scolastico di studenti diversamente abili che frequentano gli Istituti 
Medi Superiori residenti nel territorio vicentino, per favorirne il diritto allo studio e l' integrazione 
scolastica;
- per garantire tale servizio la Provincia ha ritenuto di avvalersi della collaborazione dei Comuni di 
residenza degli alunni, fatta eccezione per il Comune di Vicenza, dove si è provveduto direttamente 
all'affidamento del trasporto, effettuato negli ultimi anni anno dalla Cooperativa Sociale ORION di 
Vicenza, individuata tramite gara;

Peraltro, come è noto,  le funzioni in materia di  politiche sociali  sono state, con LR n. 30/2016 
“Collegato  alla  legge  di  stabilità  regionale  2017”,  riallocate  in  capo  alla  Regione  la  quale  ha 
comunicato quanto segue:
-  con nota  del  2  maggio  2017,  prot.  Reg.  n.  169838,  il  Direttore  dell'Area  Programmazione e 
Sviluppo  Strategico  ha  fatto  presente  come  nelle  more  della  definizione  del  nuovo  assetto 
normativo  e  organizzativo  delle  funzioni  riallocate  in  capo  alla  Regione,  la  gestione  dei 
procedimenti connessi all'esercizio delle funzioni deve continuare a far capo alle Amministrazioni 
provinciali, anche in forza del principio della continuità dell'azione amministrativa;

copia informatica per consultazione



- con nota del 3 maggio 2017, prot. Reg. n. 171759, il Vice Presidente della Giunta Regionale ha 
ribadito quanto sopra illustrato,  contestualmente assicurando che – per l'anno 2017 – la Giunta 
Regionale procederà al riparto ed alla successiva erogazione delle risorse da destinare alle Province 
a titolo di rimborso per le spese sostenute ed anticipate per l'esercizio delle funzioni di cui sopra,  
con priorità per la materia del sociale;
- inoltre, al punto 8) del dispositivo della D.G.R. n. 949 del 23 giugno 2017, è stato stabilito che 
“con  successiva  deliberazione  saranno  date  indicazioni  in  merito  ai  servizi  di  supporto 
organizzativo  del  servizio  di  istruzione  degli  alunni  portatori  di  handicap  o  in  situazioni  di 
svantaggio relativamente all'istruzione secondaria superiore”;

Considerato,  in  particolare,  che  sino ad oggi  tale  provvedimento non è stato emanato e  che, 
pertanto, è necessario procedere con ogni urgenza al servizio di trasporto in oggetto a favore degli 
alunni studenti disabili residenti sia nel territorio provinciale che in quello comunale;

Ritenuto, per quanto sopra motivato e con la finalità prioritaria di assicurare il servizio di trasporto 
già dall'inizio dell'anno scolastico 2017/2018, di procedere - secondo gli indirizzi già impartiti da 
questa Amministrazione con decreto del Presidente n. 93/2015 – come segue:

• ai  Comuni  verranno  rimborsate  interamente  le  spese  sostenute  e  rendicontate  per 
l'organizzazione  del  servizio,  qualunque  sia  stata  la  forma  prescelta  per  la  concreta 
effettuazione dello stesso;

• per  le  famiglie  viene  confermata come tetto  massimo riconoscibile  la  cifra  dello  scorso 
anno, pari ad € 0,33/km; l'importo a rimborso verrà pertanto quantificato moltiplicando tale 
cifra per il numero dei chilometri effettivamente percorsi nei tragitti da casa a scuola e per i  
giorni di effettiva frequenza;

• le famiglie dovranno, inoltre, inviare un'autocertificazione che attesti la frequenza scolastica, 
precisando il tipo di mezzo utilizzato per il trasporto ed il tipo di alimentazione dello stesso, 
il numero dei viaggi giornalieri nonché la distanza tra la sede scolastica e la residenza della 
famiglia;

Ritenuto, inoltre, di affidare – ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) l'incarico del trasporto degli  
alunni disabili che frequentano gli Istituti medi superiori residenti nel Comune di Vicenza per il 
periodo settembre – dicembre 2017 alla Cooperativa Orion, considerato che:
- alle due procedure per l'affidamento di tale servizio non sono pervenute altre offerte se non quella 
della ORION;
-  la  suddetta  Cooperativa  ha  sempre  svolto  il  servizio  in  maniera  ottimale  e  tempestiva, 
coordinandosi perfettamente con le famiglie degli studenti e con le scuole;
- che la Orion ha trasmesso, con nota mail del 31/8/2017 la propria disponibilità ad effettuare il 
servizio  anche per  il  periodo richiesto,  praticando lo  stesso prezzo offerto  per  lo  scorso anno, 
ovvero il costo orario di € 28,00 (IVA esclusa), per un importo quantificato presuntivamente in € 
15.000,00;

Stabilito inoltre:
- di  regolare l’affidamento del servizio alla Cooperativa ORION secondo lo schema di disciplinare 
allegato al presente provvedimento;
-  di  prevedere la  possibilità  di  proroga del  contratto,  fino alla  conclusione dell’anno scolastico 
2017/18, nel caso la Regione non disponga, alla data del 1° gennaio 2018, modalità diverse di 
espletamento del servizio; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti,  Sez. Regionale di Controllo per il Veneto n.  
426/2017;

copia informatica per consultazione



Visto il vigente Regolamento dei contratti della Provincia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di ratificare, per il periodo 13 settembre – 31 dicembre 2017 i criteri di espletamento del 
servizio come in premessa descritti, approvati con Decreto del Presidente  n. 93/2015;

3. di affidare alla Cooperativa Orion di Vicenza, con sede in Piazzale Giusti n. 22 a Vicenza, 
P.I. 03300470246, il servizio del trasporto degli alunni disabili che frequentano gli Istituti 
medi superiori residenti nel Comune di Vicenza per il periodo settembre – dicembre 2017, 
dietro il corrispettivo orario di € 28,00 (IVA esclusa), e secondo le modalità riportate nel 
disciplinare allegato al presente provvedimento;

4. di impegnare la spesa complessiva presunta di €  58.900,00  (IVA compresa) alla Missione 
10,  Programma  2,  Articolo  2731  del  bilancio  2017  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 58.900,00 1° - 2017 - € 10.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 48.900,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 58.900,00 Totale € 58.900,00

6. Di inviare il presente provvedimento alla Regione Veneto per opportuna informazione

copia informatica per consultazione



7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 1/9/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Sandra Brentan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 817 del 12/09/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

Proposta N° 941 / 2017

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE SCUOLE SUPERIORI:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO  DI 
STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI VICENZA ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ORION  PER  IL  PERIODO  13  SETTEMBRE  2017  –  31  DICEMBRE  2017.  
CIG:  ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 
13  SETTEMBRE  –  31  DICEMBRE  2017.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 805, 806 del 2017

Accertamento://

Vicenza, 12/09/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 817 DEL 12/09/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE
Proposta N° 941 / 2017

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI 
DELLE SCUOLE SUPERIORI:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO  DI 
STUDENTI RESIDENTI NEL COMUNE DI VICENZA ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ORION  PER  IL  PERIODO  13  SETTEMBRE  2017  –  31  DICEMBRE  2017.  
CIG:  ZF91FC2327  
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO A FAMIGLIE E COMUNI PER IL PERIODO 
13  SETTEMBRE  –  31  DICEMBRE  2017.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/09/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Servizio Assistenza Sociale
N.___________________ prot. 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI APPALTO DI SERVIZIO PER TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI 
DIVERSAMENTE ABILI DELLE SCUOLE MEDIE SUPERIORI RESIDENTI NEL COMUNE DI VICENZA. 

ANNO SCOLASTICO 2017/2018

CIG: 

L’anno DUEMILASEDICI,  addì  _____del mese di ____________ nella Residenza Provinciale di Vicenza

T R A
la  PROVINCIA di  VICENZA (di  seguito  nominata  PROVINCIA),  c.f.  n.  00496080243,  in  persona  del 
Dirigente del Servizio di Assistenza Sociale, arch. Sandra Brentan, nata a Camponogara (VE) il 16/11/1953, 
con domicilio  fiscale  in  Contrà  Gazzolle  1,  Vicenza,  a ciò  autorizzato  in  forza dell'art.  3  comma 3 del 
Regolamento Provinciale dei Contratti della PROVINCIA DI VICENZA;

E
il  Legale Rappresentante della Ditta ORION Società Cooperativa Sociale a r. l.  , con sede in  VICENZA, 
Piazzale Giusti n. 22,  tel.  0444/325875 mail:  info@orioncooperativa.org PEC:  _________________  P.IVA 
03300470246, nella persona di_________________________________;

PREMESSO 

- con determinazione n° __________ è stato disposto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’incarico in oggetto, relativo al trasporto di studenti disabili dalla sede di residente 
alla sede scolastica  l'a.s. 2017/2018; 

- in ossequio agli obblighi di legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di affidamento 
di servizi di cui al D.Lgs 50/2016 , l'Ufficio provvede all'adempimento ai sensi del D.Lgs 33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

OGGETTO DELL'INCARICO
La PROVINCIA, come sopra rappresentata, affida a ORION Società Cooperativa Sociale a r. l. , con sede in 
VICENZA, Piazzale Giusti n. 22, di seguito chiamata Ditta,  che con la firma del presente disciplinare accetta 
l’incarico per :

TRASPORTO STUDENTI DISABILI DELLE SCUOLE SUPERIORI RESIDENTI NEL COMUNE DI VICENZA VERSO LE 
SEDE SCOLASTICHE PER L'A.S. 2017/2018

La Ditta è obbligata all’osservanza delle norme contenute nel D.Lgs 50/2016 ed a quelle  previste dal 
presente disciplinare d’incarico.
Nell’espletamento dell’incarico, la Ditta dovrà tenere conto delle direttive e disposizioni che potranno essere 
impartite dalla PROVINCIA a mezzo del Servizio Assistenza Sociale.

La  prestazione  richiesta  consiste  nel  trasporto  scolastico  di  studenti  disabili  iscritti  alle  scuole  medie 
superiori o Istituti professionali, residenti nel territorio comunale, prevedendo di norma: 

• un tragitto di andata la mattina, da casa a scuola;

1

copia informatica per consultazione



• un tragitto di ritorno, da scuola a casa. 

Il servizio è comprensivo del mezzo di trasporto, del carburante, del conducente e di un accompagnatore 
per ogni mezzo utilizzato, e verrà prestato per tutti i giorni di funzionamento delle scuole frequentate, come  
desunti dal calendario scolastico.

Si precisa che non è richiesto che il servizio venga reso in via esclusiva; i minori di cui al presente appalto  
potranno essere trasportati anche insieme ad altri soggetti, purché venga garantita in via assoluta la tutela  
della loro sicurezza e serenità, la presenza di un accompagnatore ed il rispetto degli orari di arrivo e di  
partenza previsti secondo gli orari di frequenza degli studenti.

La Ditta dovrà organizzare in autonomia il servizio, di norma prevedendo il trasporto contemporaneo di più 
studenti, garantendo efficienza e massima economicità nella salvaguardia delle esigenze degli utenti, delle 
famiglie e delle scuole.

2) Accompagnatore

In ciascuno dei mezzi utilizzati la Ditta dovrà prevedere la presenza di un accompagnatore per le necessità 
dei minori trasportati. L'accompagnatore dovrà tassativamente essere presente sul mezzo ogni giorno di 
servizio.

3) Accordi con le famiglie e con le scuole

E' fatto onere alla Ditta di accordarsi direttamente con le famiglie dei minori ammessi al servizio e con gli  
Istituti scolastici per concordare gli orari esatti di partenza da casa e di arrivo a destinazione per il tragitto di  
andata, e viceversa per il ritorno, e per ogni ulteriore intesa utile ad assicurare l'espletamento ottimale del  
servizio stesso.

7) Automezzi

Per l'espletamento del servizio dovranno essere utilizzati esclusivamente mezzi idonei al trasporto disabili  
ed  omologati  per  il  trasporto  degli  stessi,  ai  sensi  del  Codice  della  strada  e  normative  connesse,  
pienamente rispondenti ad ogni altra prescrizione di legge.

8) Obbligo e modalità di assicurazione previdenziale e assistenziale

La Ditta deve essere assicurata agli effetti della responsabilità civile nei confronti dei lavoratori e dei terzi,  
ivi compresi eventuali volontari e tutti i trasportati.

La Ditta si obbliga ad osservare le disposizioni concernenti l'assicurazione obbligatoria previdenziale ed 
assistenziale del proprio personale a qualsiasi titolo impiegato nel servizio secondo le modalità stabilite 
dalla  normativa  vigente.  In  ogni  caso  la  Provincia  è  esplicitamente  sollevata  da  ogni  obbligo  e 
responsabilità civile e penale verso il personale impiegato dalla Ditta nel servizio.

9) Corrispettivo

Il corrispettivo dovuto alla Ditta corrisponde al prezzo orario contrattuale (oltre all'IVA) moltiplicato per le ore 
di percorrenza necessarie al rispetto del programma di esercizio.

Condizioni di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura, salva acquisizione di  
DURC regolare. La ditta inoltre sarà tenuta al rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della L.  
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni.

ESECUZIONE INCARICO
La Ditta  nell’espletamento dell’incarico resta obbligata alla rigorosa osservanza delle norme  del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i..

CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 /2010 e 

2

copia informatica per consultazione



s.m.i. A tal fine è obbligato a comunicare le coordinate bancarie e il conto corrente dedicato su cui effettuare 
i pagamenti, nonché le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sul predetto conto/i. 
Il codic  e   CIG assegnat  o   dovr  à   essere riportat  o   su tutte le fatture   emesse in ragione del presente contratto. 

OBBLIGHI DEL CONTRAENTE NEI CONFRONTI DEI PROPRI LAVORATORI DIPENDENTI
Il  contraente  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  
assistenziale,  assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente 
normativa.
Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e far 
osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il loro ruolo e l'attività svolta,  
gli  obblighi di condotta previsti  dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Vicenza 
approvato con deliberazione n°291/2013.
A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile il proprio Codice di comportamento attraverso la 
pubblicazione  sul  sito  internet.  Il  contraente  si  impegna  a  far  conoscere  il  suddetto  codice  ai  propri 
collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto. 
La Provincia, verificata l'eventuale violazione contesta per iscritto al  contraente il  fatto assegnando un 
termine non superiore  a  10  giorni  per  la  presentazione di  eventuali  controdeduzioni;  ove queste  non 
fossero presentate o risultassero non accoglibili, la Provincia, in relazione alla gravità dei fatto contestato, 
potrà procedere alla risoluzione del contratto fatto salvo il risarcimento dei danni.

INADEMPIENZE     E     PENALITA  ’  
Qualora LA DITTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico alle prescrizioni contenute nel presente 
disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con regolare nota 
scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni disattese e a 
fissare il termine di adempimento di tali direttive.
Si considera “persistente inadempienza” il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa 
direttiva entro il termine fissato.
In caso di persistente inadempienza della Ditta, oppure qualora nel corso dell’espletamento dell’incarico 
emergano delle gravi carenze nel  servizio, che possono provocare un danno apprezzabile per la 
PROVINCIA, quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica alla Ditta, potrà provvedere alla revoca 
dell’incarico affidato.

SUBAPPALTO
All'affidatario dell'appalto di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto di subappalto e comunque di 
cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo ai sensi dell'art. 
1456 del C.C..

PRIVACY
La PROVINCIA si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di 
protezione dei dati personali forniti per la gestione del presente incarico. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 
196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti da leggi, da regolamenti 
e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate, in modalità 
cartacea ed informatica. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli potrebbe 
comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con la  Provincia. Competono all’interessato i diritti di cui 
all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto all’aggiornamento, rettificazione, integrazione dei 
dati, nonché alla loro cancellazione ove trattati in violazione di legge.

CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione 
della competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

DISPOSIZIONI     FINALI  
- Sono a carico della Ditta incaricata l  ’  imposta     di     bollo   afferente la presente convenzione, nonché le imposte 
o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione.
All'atto dell'affidamento dell'incarico (sottoscrizione del disciplinare di incarico) la Ditta dovrà consegnare ai  
sensi D. Lgs. 50/2016 la certificazione di regolarità contributiva.

3

copia informatica per consultazione



Con la sottoscrizione del presente disciplinare la Ditta dichiara l’inesistenza a proprio carico di 
alcuna delle condizioni ostative di cui all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016, per la partecipazione a 
procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale 
dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R 28 dicembre 
2000, n. 445.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Ditta __________________________________

LA PROVINCIA DI VICENZA
       IL DIRIGENTE
   arch. Sandra Brentan __________________________________

4

copia informatica per consultazione


